13. ET QUI INQUIREBANT MALA MIHI, LOCUTI SUNT VANITATES, ET DOLOS TOTA DIE MEDITABANTUR.

14. EGO AUTEM TANQUAM SURDUS NON AUDIEVERAM, ET SICUT MUTUS NON APERIENS OS SUUM.

15. ET FACTUS SUM SICUT HOMO NON AUDIENS, V ET NON HABENS IN ORE SUO REDARGUTIONES.

Haec perspicua sunt et verissima, quod praecipue intelligi potest ex lib. II Reg. cap. xvi, ubi cum Semei malediceret Davidi, eumque virum Belial appellaret; et regni invasorem, David incredibili patientia eum sustinuit, neque permisit ut illus ei noceret eumve reprehenderet; sic « factus est quasi surdus, et non audiens, et tanquam mutus, et non habens in ore suo redargutiones. »

16. QUONIAM IN TE, DOMINE, SPERAVI; TU EXAUDIES ME, DOMINE DEUS MEUS.

Reddit tres rationes, cur ita obsurdierit et obmutuerit: prima est, quia utilis sibi existimavit sperare in Domino, quam in sua propria defensione. Adhuc: « Quoniam in te, Domine, speravi; » non attendi quanta illi falsa et vana in me jactarent, quoniam sciebam a te omnia audiri et cognosci, in quo semper speravi, qui es iudex justus, et reddens unicuique secundum opera sua; et quia « in te speravi, tu exaudies me, Domine Deus meus, » et liberabis a labiis iniquis; et a lingua dolosa.

17. QUIA DIXI, NEQUANDO SUPERGAUDEANT MIHI INIMICI MEI: ET DUM COMMOVENTUR PEDES MEI, SUPER ME MAGNA LOCUTI SUNT.

Haec est altera ratio, cur elegerit obsurdiescere et obmutescere: « Quia dixi, » inquit, apud me: « Nequando supergaudeant mihi inimici mei, » id est, bonum est mihi patientiam habere, et sperare in adiutorio Domini, ne forte si impatientis fuero, et reddam maledictum pro maledicto, Deus derelinquat me, et gaudeant inimici mei super me, id est, super ruina mea letentur. « Et dum commoventur pedes mei super me magna locuti sunt, » id est, non sine causa melior, ne de exitu meo letentur inimici; nam « dum commoventur pedes mei, » id est, dum incipiunt vitare pedes mei, et ego inclino ad casum (quod factum est, quando fuit in periculo regni amittendi) « inimici mei magna locuti sunt super me, » comminantes mihi, et predicantes extremum exitum. Est autem hoc loco observandum, particulam et saepe in Scripturis poni pro quia, ut Isai. lxiii: « Tu enim pater noster es, et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos, » id est, tu solus, Domine, pater noster es: nam Abraham et Jacob, qui videbantur patres nostri esse, non agnoscent nos pro filiis. Sic etiam cap. lxiv, 5: « Tu iratus es, et peccavimus tibi, » id est, etiam peccavimus tibi. Ita igitur hoc loco dicitur: « Et dum commoven-